
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

PORTARIA DE DIARIA 107/2019;BENEFICIÁRIO:NAZARENO NATIVI-
DADE PEREIRA DE OLIVEIRA ; MATRICULA:57235183;FUNÇÃO:MOTORIS-
TA;OBJETIVO:CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA DA EMATER PARA AVALIAÇÃO 
E MONITORAMENTO DAS UNIDADES DE PRODUÇÃO DE FEIJÃO MANTEI-
GUINHA, AO MUNICÍPIO DE SANTARÉM; PERÍODO: 01 á 03.08.2019;Nº 
DE DIÁRIAS:2¹/² (DUAS E MEIA); DESTINO:SANTARÉM; ORDENADOR DE 
DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 459891

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PA, Empresa Pública Estadu-
al, com sede na Rodovia Br-316, km 12, Marituba-Pará, inscrita no CNPJ 
nº. 05.402.797/0001-77 representada neste ato por sua Presidente Sra. 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA, Ordenadora de Despesas, designa-
da pelo Decreto de 1º/01/2011, brasileira, Engenheira Agrônoma, porta-
dora da cédula de identidade nº. 7325247- 2ª VIA – SSP/PA e do CIC nº. 
104.295.492-53, residente e domiciliada na cidade de Belém/PA e o Sr. 
FRANCISCO RIZALDO PEREIRA NUNES, brasileiro, RG nº 3961040 – SSP/
PA e inscrito no CPF nº 686.440.942-20, residente e domiciliado na Rua 
Santo Antônio, nº 42, CEP 68.658-000, bairro Centro, Aurora do Pará/PA, 
resolvem por comum acordo distratar a partir de 30/04/2019 todas as 
Cláusulas e Condições pactuadas no Contrato de Locação nº 005/2013.  E 
por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo em (04) quatro 
vias de igual teor e para o mesmo fi m na presença de duas testemunhas, 
no intuito de que sejam produzidos os respectivos efeitos legais.
Marituba, 30 de abril de 2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente/Locatário
FRANCISCO RIZALDO PEREIRA NUNES
P/Locador

Protocolo: 459844

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1131/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 24 DE JULHO DE 2019.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos artigos 199, 204 
e 201, parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Disciplinar instaurada através da 
PORTARIA Nº. 2526/2018-GAB/SEC, de 12/12/2018, publicada no DOE 
nº. 33773 de 04/01/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2013/0000031273, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
024/2019-CSIND, datado de 19/07/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS.

Protocolo: 459002

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: FABRICIO DA SILVA CORREA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
MATRICULA: 5908954
A CONTAR DE: 17/07/2019

Protocolo: 460081

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 817/2019 - GAB/SEMAS DE 
05/06/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33893 DO DIA 

11/06/2019, PROTOCOLO N° 442701.
ONDE SE LÊ:
ELEMENTO: 339030 – R$ 1.000,00 – MATERIAL DE CONSUMO
                 339039 – R$ 3.000,00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICO
LEIA-SE:
ELEMENTO: 339030 – R$ 3.000,00 – MATERIAL DE CONSUMO
                  339039 – R$ 1.000,00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICO

Protocolo: 460188

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1153/2019 - GAB/SEMAS 
DE 31 DE JULHO DE 2019

Objetivo: Realizarem Ofi cina de Formação de Agentes Ambientais, no mu-
nicípio citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Acará/PA
Período: 05/08 a 09/08/2019 - (04 e ½) diárias
Servidores:
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA – (Auxiliar Técnico)
- 54190055/2 - SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU – (Técnico em 
Gestão Publica)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 459801
PORTARIA Nº 1150/2019 - GAB/SEMAS 

DE 31 DE JULHO DE 2019
Objetivo: Participar no evento Latin America & Caribbean Climate Week, a 
ser realizado na cidade citada.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salvador/BA
Período: 20/08 a 24/08/2019 - (04 e ½) diárias
Servidora:
- 57194469/2 - ANDREA DOS SANTOS COELHO – (Professor AD-4 / Di-
retor)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 459744
PORTARIA Nº 1151/2019 - GAB/SEMAS 

DE 31 DE JULHO DE 2019
Objetivo: Realizarem amostragem para monitoramento da qualidade dos 
recursos hídricos do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Augusto Corrêa/PA, Bragança/PA, Maracanã/PA, Marapanim/PA, 
Salinópolis/PA e Viseu/PA.
Período: 19/08 a 24/08/2019 - (05 e ½) diárias
Servidores:
- 5136784/1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS – (Biologo)
- 57215847/1 - JOSE WILLAME DA COSTA MEDEIROS – (Assistente de 
Infra-Estrutura)
- 3254305/1 - RAIMUNDO JORGE RAIO – (Auxiliar Técnico)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 459847
PORTARIA Nº 1152/2019 - GAB/SEMAS 

DE 31 DE JULHO DE 2019
Objetivo: Participar da “90ª Reunião da ABEMA e Reunião Técnica sobre 
Cadastro Estadual de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras 
de Recursos Naturais”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Belo Horizonte/MG
Período: 07/08 a 09/08/2019 - (02 e ½) diárias
Servidor:
- 57175269/1 - LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO – (Tec. Em Gestão 
de Infra-Estrutura/Gerente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 459792
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 554 DE 16 DE JULHO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/330425 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Auxiliar equipe na realização das atividades de Fiscalização Am-
biental
Origem: Belém
Destino: Tucuruí, Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 28 a 31/07/2019 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: Josiane Amanda Gomes Miranda - 5934577 - Assistente Admi-
nistrativo
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 585 DE 24 DE JULHO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/345542 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir Veículo Ofi cial


